
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Σέρρες,  21 Μαΐου  2024 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                                                            Αριθμ. Πρωτ.: 350279/12936  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  Π. Ε. ΣΕΡΡΩΝ                                                                        
ΤΜΗΜΑ : ΦΥΤΙΚΗΣ & ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ                                                      ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
                                      
Πληροφορίες:    Κωνσταντίνου Σπύρος                                
Τηλέφωνο :        23213 -56401                                                                                                              
Ταχ. Δ/νση :       Τέρμα  Ομονοίας                  

              Τ.Κ. 62125  Σέρρες 
email :    konstadinou@serres.pkm.gov.gr 
 
 
 
ΘΕΜΑ : Μεταφορά σιτηρών, ελαιοκράμβης, ηλίανθου, ζαχαροτεύτλων, βάμβακος, αραβοσίτου, ρυζιού     
               και βιομηχανικής τομάτας με γεωργικούς ελκυστήρες, UNIMOG και Φ.Ι.Χ. αγροτ. αυτοκίνητα. 
               

 
 

      Α Π Ο Φ Α Σ Η 
    Ο  Αντιπεριφερειάρχης  ΠΕ  Σερρών 

 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 81320 + 77909 / 1 Δεκεμβρίου 2016 (ΦΕΚ 4302/ τ.Β΄/ 30 12-2016, αποφάσεις 
του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

3. Την αρ. Γ.Π.Κ.Μ./1093/28-04-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί τοποθέτησης 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής της Π.Κ.Μ. 

4. Την παρ. 69 άρθρο 26 , της με αριθμό πρωτ. 17255(397)/ 11-01-2024 (ΦΕΚ 148/Β/11-01- 2024), Απόφασης 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής  Μακεδονίας,  περί Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Αντιπεριφερειάρχες, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, των Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων/Αυτοτελών 
Τμημάτων & Αυτοτελών Γραφείων της Π.Κ.Μ. 

5. Το με αριθ. 84823/1800/28-02-2014 έγγραφο της Π.Κ.Μ. περί αναπλήρωσης Προϊσταμένων Γενικής Δ/νσης. 
6. Τον Ν. 760/78 (άρθ. 3 παρ. 1 και 2) «Περί μεταφοράς πραγμάτων, ζώων και προσώπων δι’ αγροτικών 

μηχανημάτων και άλλων διατάξεων». 
7. Την  αριθ.  Α2/οικ./20308/2944/27-6-95  Κ.Υ.Α  των  Υπ. Οικονομικών,  Γεωργίας,  Δημοσίας  Τάξης και   

Μεταφορών - Επικοινωνιών  (ΦΕΚ 652/Β/95)  σε συνδυασμό  με  τις  Α2/18208/1616/22-5-2002 ( ΦΕΚ 
666/Β/28-5-2002)  και  Α2/οικ.33354/2463/7-6-2007  ( ΦΕΚ 967/Β/15-6-2007 )  Κ.Υ.Α  «Περί όρων και 
προϋποθέσεων χορήγησης αδειών κυκλοφορίας Φ.Ι.Χ. αυτοκινήτων  σε  κατόχους  αυτοπροωθούμενων 
συλλεκτικών μηχανών βάμβακος, τεύτλων, τομάτας και σιτηρών». 

8. Το γεγονός  ότι  κατά  τους  μήνες  Ιούνιο  μέχρι  και  Ιανουάριο, που είναι η  περίοδος  αιχμής  για  τη 
συγκομιδή και μεταφορά των παραπάνω γεωργικών  προϊόντων, τα  υπάρχοντα  μέσα  δεν  επαρκούν για 
την εξυπηρέτηση των μεταφορικών αναγκών, λόγω της ακαταλληλότητας των αγροτικών δρόμων και της 
ανάγκης για την απρόσκοπτη μεταφορά των προϊόντων αυτών. 

 
 

ΑΔΑ: 62ΒΧ7ΛΛ-22Ω



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

     
Επιτρέπουμε τη μεταφορά σιτηρών, ελαιοκράμβης, ηλίανθου, ζαχαροτεύτλων, βάμβακος, αραβοσίτου, 

ρυζιού και βιομηχανικής τομάτας, από τους τόπους-χωράφια συγκομιδής (και την ίδια ημέρα), στα κέντρα 
συγκέντρωσης των προϊόντων, στις  αποθήκες  των   παραγωγών  ή  στα  εργοστάσια  επεξεργασίας  αυτών,  με   
γεωργικούς ελκυστήρες  ή  UNIMOG ,  με  ή  χωρίς  αμοιβή, κατά  τις  χρονικές  περιόδους  συγκομιδής  τους   όπως 
παρακάτω : 
               Σιτηρά – ελαιοκράμβη               :                από       1/6/24      έως        31/08/2024  

 Βιομ. Τομάτα                               :                  >>      15/7/24        >>        15/10/2024 
               Ζαχαρότευτλα                             :                  >>        1/9/24        >>        30/11/2024 
               Αραβόσιτος- ηλίανθος- ρύζι     :                  >>        1/9/24        >>        30/11/2024 
               Βαμβάκι                                        :                  >>      15/9/24        >>        31/01/2025 
      

Tα ίδια ως άνω προϊόντα και για τις ίδιες ακριβώς χρονικές περιόδους επιτρέπεται να     μεταφέρονται 
ομοίως, χωρίς άμεση ή έμμεση είσπραξη κομίστρου, από Φορτηγά Ιδιωτικής Χρήσης αυτοκίνητα και από  
ογκομετρικά  μηχανήματα  μεταφοράς  σιτηρών, που συνοδεύουν  τις  συλλεκτικές  μηχανές, σύμφωνα  με  τους  
όρους και  προϋποθέσεις  που αναφέρονται  στις πιο πάνω Κ.Υ.Α.  

Επιτρέπεται η κατά τα ανωτέρω μεταφορά εντός της περιοχής της Κοινότητας ή Δήμου του κατόχου 
μηχανήματος ή και πέρα απ’ αυτή, προϊόντων που ανήκουν σε τρίτους καλλιεργητές της ίδιας Κοινότητας ή Δήμου, 
εφόσον η περιοχή αυτή δεν εξυπηρετείται από φορτηγά οχήματα Δημόσιας Χρήσης ή λόγω έλλειψης-ανεπάρκειας 
τέτοιων μεταφορικών μέσων ή λόγω διαμόρφωσης κομίστρου δυσανάλογου προς την αξία του μεταφερόμενου 
προϊόντος ή λόγω ανάγκης την εποχή της συγκομιδής ή λόγω ακαταλληλότητας των δρόμων. Στις Κοινότητες, στις 
οποίες δεν υπάρχουν επαρκή γεωργικά μηχανήματα, η ως άνω μεταφορά επιτρέπεται να γίνεται από γεωργικά 
μηχανήματα άλλων Κοινοτήτων. 
       Η απόφαση αυτή  ισχύει  κατά τις παραπάνω χρονικές περιόδους για μεταφορές που γίνονται εντός Π.Ε. 
Σερρών, και με τις προϋποθέσεις ασφάλειας κυκλοφορίας, όπως αυτές ισχύουν και για τα λοιπά οχήματα. 
 
 
 
                                                                                           
        
                                 
  
     
 
 
                                                                                                                   ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
                                                                                                                         Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ  

                 Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
         Δ/ΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 ΤΕΡΤΙΒΑΝΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

 

 

 

 

                                                                                                                       
 

ΑΔΑ: 62ΒΧ7ΛΛ-22Ω



ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
1. Υπουργείο  Aγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
    Γενική Δ/νση Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής 
    Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων, Εδαφοϋδατικών Πόρων 
    & Λιπασμάτων 
    Τμήμα Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων & 
    Μηχανικού Εξοπλισμού 
    Καπνοκοπτηρίου 6  Τ.Κ. 104 33  ΑΘΗΝΑ   
           
2. Περιφερειακή Ενότητα  Σερρών 
     Δ/νση Μεταφορών – Επικοινωνιών 
 
3. Αστυνομική  Δ/νση  Σερρών     
                              
4. Αστυνομικά Τμήματα ΠΕ Σερρών στις έδρες τους 
 
5. Σύλλογος Θεριζοαλωνιστών Π.Ε. Σερρών 
    Μεραρχίας  30      
 
6. Δ.Ο.Υ.  Π.Ε. Σερρών 
       
  
 
 
 
 
                                                                  

ΑΔΑ: 62ΒΧ7ΛΛ-22Ω


		2024-05-22T08:19:22+0300
	Athens




